
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 224  DEL 15/09/2016  
 
 

REG.GEN. N. 324 

DEL15/09/2016 

 
 

OGGETTO: 

Approvazione fabbisogno piani personalizzati di sostegno a favore di persone con 
handicap grave ai sensi della Legge 162/98 - Programma 2015 - da attuarsi nel 2016. 
Piani nuovi e Piani in proroga.      

 
L’anno duemilasedici del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali ed in particolare: 

- l'art. 107 , comma 1°,  che prevede: "spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 

secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione 

è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l'art. 107 , comma 2°, laddove si stabilisce che ai dirigenti spettano tutti i compiti compresa 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che  impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente e non rientranti tra le 

funzioni del Segretario; 



- l’art. 109 sulle funzioni di competenza dirigenziale che nei Comuni privi di detta figura possono 

essere assegnate ai responsabili di Servizio; 

 

VISTO l’art. 3, comma 3 della Legge n° 104/92 recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

 

VISTA la legge  21 maggio 1998 n. 162 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti 

misure di sostegno in favore di persone con handicap grave" 

 

VISTO l’art. 1 lettera c) della Legge n. 162/98 che così  recita “all'articolo 39, comma 2, dopo la 

lettera 1), sono aggiunte le seguenti: 

 «l-bis) a programmare interventi di sostegno alla persona e familiare come prestazioni 

integrative degli interventi realizzati dagli enti locali a favore delle persone con handicap di 

particolare gravità, di cui all'articolo 3, comma 3, mediante forme di assistenza domiciliare e di 

aiuto personale, anche della durata di 24 ore, provvedendo alla realizzazione dei servizi di cui 

all'articolo 9, all’istituzione di servizi di accoglienza per periodi brevi e di emergenza, tenuto 

conto di quanto disposto dagli articoli 8, comma 1, lettera i), e 10, comma 1, e al rimborso 

parziale delle spese documentate di assistenza nell'ambito di programmi previamente 

concordati; 

 l-ter) a disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone con 

disabilità permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento di una o più 

funzioni essenziali della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le modalità di realizzazione 

di programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, anche mediante piani 

personalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con verifica delle prestazioni erogate e 

della loro efficacia» 

 

VISTA a Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/13 del 28/06/2016 avente ad oggetto “Legge n. 

162/1998. Fondo per la non autosufficienza: Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con 

grave disabilità. Proroga dei piani personalizzati di sostegno alle persone con grave disabilità e 

presentazione dei nuovi piani;  

 

ACCERTATO che con la sopra citata deliberazione è stata confermata la prosecuzione dei piani 

personalizzati in essere al 30/06/2016 e autorizzata la presentazione dei nuovi piani con decorrenza 

dal 1 ottobre 2016;  

 

http://www.handylex.org/stato/l050292.shtml#a9


VISTA la nota della Regione Sardegna - Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi 

integrati alla persona del 30/06/2016 prot.n.9509 con la quale si invitano i Comuni a trasmettere entro 

il 16 settembre 2016 il fabbisogno delle risorse per la copertura dei piani nell’anno 2016; 

VISTO l’allegato prospetto dal quale risultano il numero dei piani e l’ammontare del finanziamento per i 

pinai in prosecuzione dall’01/07/2016 al 31/12/2016 e il numero dei nuovi piani e il finanziamento 

ammissibile per dall’1/10/2016 al 31/12/2016; 

ACCERTATO che il fabbisogno per l’attuazione dei piani personalizzati di cui alla legge 162/98 per il 

secondo semestre ammonta a € 57.363,00 di cui: 

- € 55.158,00 piani in proroga dall’1/07/2016 al 31/12/2016; 

- € 2.205,00 nuovi piani dall’1/10/2016 al 31/12/2016; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del fabbisogno ed invio della presente all’assessorato 

regionale competente;  

DATO ATTO di quanto premesso; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

DI STABILIRE che il fabbisogno per l’attuazione dei piani personalizzati di cui alla legge 162/98 per il 

secondo semestre ammonta a € 57.363,00 di cui: 

- € 55.158,00 n. 32 piani in proroga dall’1/07/2016 al 31/12/2016; 

- € 2.205,00  n. 2  nuovi piani dall’1/10/2016 al 31/12/2016; 

DI APPROVARE l’allegato prospetto relativo alla richiesta di fabbisogno 2° semestre 2016; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Assessorato regionale competente; 

 

SI TRASMETTE al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

  
 
 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 

 

 

    
 

 
 

 
  

 



                                 C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci 

capitoli ed articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 D.ssa Rosanna LAI 



 

 
 


